
 

 

 

 

 

 

Decreto n. 1855 

 

 

IL RETTORE 

 

 

   
   

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 
Modifica Regolamento Didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2025/2026 

 

 

VISTA          la legge 19 novembre 1990 n. 341, in particolare l’art. 11, comma 1; 

VISTA  la legge 15 maggio 1997, n. 127, in particolare l’art. 17, comma 95, e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004, così come modificato dal decreto 

ministeriale n. 96 del 6 giugno 2023; 

VISTO la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’articolo 5, comma 1, lettera a);  

VISTO  il decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, emanato in attuazione della predetta 

disposizione normativa;  

VISTO  il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, in particolare l’art. 19, comma 2, convertito dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il decreto ministeriale n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Decreto autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto direttoriale MUR n. 2711 del 22 novembre 2022; 

VISTO         i decreti ministeriali nn. 1648 e 1649 del 19 dicembre 2023, relativi alle Classi di Laurea e 

alle Classi di Laurea Magistrale e Magistrale a Ciclo Unico; 

RICHIAMATO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 4328 del 29 

novembre 2023; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 3687 del 11 

 ottobre 2024; 

VISTA la nota MUR n. 25861 del 20 dicembre 2024, contenente i termini di presentazione, nella 

parte ordinamentale (RAD) della scheda SUA-CdS, delle modifiche dell’ordinamento 

didattico dei Corsi di Studio già accreditati, in adeguamento a quanto disposto dai prefati 

decreti ministeriali (FASE 2); 

VISTE le delibere/decreti emanati dai Dipartimenti interessati, concernenti le proposte di modifica 

ordinaria (FASE 2) degli ordinamenti didattici dei rispettivi Corsi di Studio;  

VISTE          le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive 

sedute del 10 e 11 febbraio 2025, di approvazione delle proposte di modifica ordinamentale 

(FASE 2) per l’a.a. 2025/2026, dei seguenti Corsi di Studio già accreditati: 

 

LM-18-Informatica 

- Computer Science 



 

   

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 
Modifica Regolamento Didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2025/2026 

LM-Data-Data science 

- Data Science 

L-14 R-Scienze dei servizi giuridici 

- Scienze Giuridiche per l'immigrazione e l'interculturalità nelle Pubbliche 

Amministrazioni 

L-19 R-Scienze dell'educazione e della formazione 

- Scienze dell'educazione e della formazione 

L-20 R-Scienze della comunicazione 

- Scienze della comunicazione 

L-25 R-Scienze e tecnologie agrarie e forestali 

- Scienze e tecnologie agrarie 

L-28 R-Scienze e tecnologie della navigazione 

- Scienze e Gestione delle Attività Marittime 

L-31 R-Scienze e tecnologie informatiche 

- Informatica e Tecnologie dell'Informazione 

L-32 R-Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 

- Scienze Ambientali 

LM-41 R-Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

LM-54 R-Scienze chimiche 

- Scienze Chimiche 

LM-65 R-Scienze dello spettacolo e produzione multimediale 

- CIMS - Culture e Industrie dei Media e dello Spettacolo 

LM-66 R-Sicurezza informatica 

- Sicurezza Informatica 

LM-71 R-Scienze e tecnologie della chimica industriale 

- Chimica Industriale 

LM-77 R-Scienze economico-aziendali 

- Consulenza professionale per le Aziende 

- Economia e Management 

- Innovazione, Governance e Sostenibilità 

LM-85 R-Scienze pedagogiche 

- Scienze pedagogiche 

LM-86 R-Scienze zootecniche e tecnologie animali 

- Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e Salute 

LM-74 R-Scienze e tecnologie geologiche & LM-79 R-Scienze geofisiche 

- Geoscienze e tecnologie per lo studio e la gestione sostenibile del sistema Terra 

 



 

   

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 
Modifica Regolamento Didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2025/2026 

CONSIDERATO il decreto rettorale n. 719 del 27 febbraio 2025, ratificato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 03 e 07 marzo 2025, con il quale 

sono state approvate le ulteriori modifiche apportate all’ordinamento didattico dei seguenti 

Corsi di Studio:  

L-19 R-Scienze dell'educazione e della formazione 

- Scienze dell'educazione e della formazione 

LM-85 R-Scienze pedagogiche 

- Scienze pedagogiche 

CONSIDERATA   la nota rettorale prot. n. 69883 del 28 febbraio 2025 di trasmissione al MUR della richiesta 

di valutazione degli ordinamenti didattici dei Corsi di Studio al fine dell’acquisizione del 

prescritto parere del Consiglio Universitario Nazionale - CUN; 

VISTO il parere espresso dal Consiglio Universitario Nazionale – CUN – nell’adunanza del 12 

marzo 2025, con il quale è stato espresso parere favorevole a condizione che gli 

ordinamenti didattici dei seguenti Corsi di Studio siano adeguati alle osservazioni 

trasmesse dal CUN:  

LM-18-Informatica 

- Computer Science 

LM-Data-Data Science 

- Data Science 

L-19 R-Scienze dell'educazione e della formazione 

- Scienze dell'educazione e della formazione 

L-25 R-Scienze e tecnologie agrarie e forestali 

- Scienze e tecnologie agrarie 

L-28 R-Scienze e tecnologie della navigazione 

- Scienze e Gestione delle Attività Marittime 

L-31 R-Scienze e tecnologie informatiche 

- Informatica e Tecnologie dell'Informazione 

LM-41 R-Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

LM-54 R-Scienze chimiche 

- Scienze Chimiche 

LM-65 R-Scienze dello spettacolo e produzione multimediale 

- CIMS - Culture e Industrie dei Media e dello Spettacolo 

LM-85 R-Scienze pedagogiche 

- Scienze pedagogiche 

LM-86 R-Scienze zootecniche e tecnologie animali 

- Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e Salute 

 

 



 

   

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 
Modifica Regolamento Didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2025/2026 

VISTI le delibere/i decreti emanati dai Dipartimenti interessati, concernenti il recepimento delle 

osservazioni espresse dal CUN; 

VISTO                  il decreto rettorale n. 1167 del 1 aprile 2025 di approvazione delle modifiche apportate agli 

ordinamenti didattici dei 13 Corsi di Studio sopraelencati, in adeguamento ai rilievi 

formulati dal CUN nell’adunanza del 12 marzo 2025; 

CONSIDARATA  la nota rettorale prot. n. 103950 del 2 aprile 2025 di trasmissione al MUR della richiesta di 

valutazione degli ordinamenti didattici dei 13 Corsi di Studio sopraelencati al fine 

dell’acquisizione del prescritto parere del Consiglio Universitario Nazionale - CUN; 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Consiglio Universitario Nazionale – CUN nell’adunanza 

del 28 maggio 2025 relativamente ai Corsi di Studio come di seguito elencati: 

LM-18-Informatica 

- Computer Science 

LM-Data-Data Science 

- Data Science 

L-19 R-Scienze dell'educazione e della formazione 

- Scienze dell'educazione e della formazione 

L-25 R-Scienze e tecnologie agrarie e forestali 

- Scienze e tecnologie agrarie 

L-28 R-Scienze e tecnologie della navigazione 

- Scienze e Gestione delle Attività Marittime 

L-31 R-Scienze e tecnologie informatiche 

- Informatica e Tecnologie dell'Informazione 

LM-41 R-Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

- Medicina e Chirurgia 

LM-54 R-Scienze chimiche 

- Scienze Chimiche 

LM-65 R-Scienze dello spettacolo e produzione multimediale 

- CIMS - Culture e Industrie dei Media e dello Spettacolo 

LM-85 R-Scienze pedagogiche 

- Scienze pedagogiche 

LM-86 R-Scienze zootecniche e tecnologie animali 

- Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e Salute 

VISTO  il decreto direttoriale del MUR trasmesso con nota prot. n. 708 del 4 giugno 2025, con il 

quale si autorizza il Magnifico Rettore ad emanare con proprio decreto la modifica del 

Regolamento Didattico di Ateneo relativamente ai 13 Corsi di Studio sopra elencati  

 

 

 

 



 

   

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 
Modifica Regolamento Didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2025/2026 

 

 

DECRETA 

 

Il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro è parzialmente modificato a 

decorrere dall’anno accademico 2025/2026, relativamente agli ordinamenti didattici modificati ai sensi dei 

DD. MM. 1648 e 1649 del 19.12.2023 e che di seguito si specifica: 

 

Nell’allegato B – lett. B) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Chimica viene modificato 

l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative del Corso di Studio in: 

1. “Scienze Chimiche” - classe LM-54 R 

Nell’allegato B – lett. G) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Informatica viene modificato 

l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative dei Corsi di Studio in:  

1. “Computer Science” - classe LM-18  

2. “Data Science” - classe LM-Data 

3. “Informatica e Tecnologie dell’Informazione” - classe L-31 R 

Nell’allegato B – lett. I) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed economici 

del mediterraneo; Società, Ambiente, Culture” viene modificato l’ordinamento didattico e la relativa tabella 

delle attività formative del Corso di Studio in: 

1. “Scienze e gestione delle attività marittime” - classe L-28 R 

Nell’allegato B – lett. K) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Medicina Veterinaria viene modificato 

l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative del Corso di Studio in: 

1. “Sicurezza degli alimenti di origine animale e salute” - classe LM-86 R 

Nell’allegato B – lett. L) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica 

viene modificato l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative del Corso di Studio in: 

1. “CIMS – Culture e industrie dei media e dello spettacolo” - classe LM-65 R 

Nell’allegato B – lett. M) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 

Alimenti viene modificato l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative del Corso di 

Studio in: 

1. “Scienze e tecnologie agrarie” - classe L-25 R 

Nell’allegato B – lett. N) relativo ai titoli rilasciati dal Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione viene modificato l’ordinamento didattico e la relativa tabella delle attività formative dei Corsi 

di Studio in: 

1. “Scienze dell’educazione e della formazione” - classe L-19 R 

2. “Scienze pedagogiche” - classe LM-85 R 

 

Nell’allegato B – lett. Q) relativo ai titoli rilasciati dalla Scuola di Medicina viene modificato l’ordinamento 

didattico e la relativa tabella delle attività formative dei Corsi di Studio in: 

1. “Medicina e chirurgia – sede Bari” - classe LM-41 R 

2. “Medicina e chirurgia – sede Taranto” - classe LM-41 R 

3. “Medicina e chirurgia – lingua inglese” - classe LM-41 R 

 



 

   

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE OFFERTA FORMATIVA 

U.O. PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 
Modifica Regolamento Didattico di Ateneo - Ordinamenti didattici 2025/2026 

 

 

L’ordinamento didattico dei suddetti Corsi di Studio è quello risultante dalla banca dati SUA-CdS.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro. 

 

 

 

Bari, 12.06.2025 

 

IL RETTORE 

F.to Stefano BRONZINI 


